
 

 2016年2月吉日  

各位  

第３回全日本民医連救急医療研究会 

実行委員長 田端 志郎 

 

「第３回全日本民医連救急医療研究会 in 大阪」開催要項（第１報） 

 

この度、第３回全日本民医連救急医療研究会を2016年10月13日（金）～14日（土）に、大阪府におい

て開催することになり、一言ご挨拶致します 

民医連救急医療研究会は、2013年に第1回を開催した比較的若い研究会ですが、全国民医連院所の救急

医療を志す多くの仲間が集まり、それぞれの救急医療活動について交流してまいりました。  

第３回救急研究会のメインテーマは「困難を抱えた患者さんと家族に寄り添う救急医療を」としまし

た。高齢化に伴い、救急医療の現場でも様々な困難を抱えた患者さんに出会う機会が多くなっているか

と思います。今回の研究会では、高齢者の救急に関わる課題、救急医療における患者ご家族への支援に

ついて講師の方にご講演をいただき皆さんで深め合うとともに、各地の活動・取り組みを大いに交流で

きるよう準備しております。 

多くの皆さまのご参加、ご支援をよろしくお願い致します。  

各院所管理部におきましては体制、財政等厳しい折とは思いますが、研究会の成功に向けて関係職員の

参加についてご援助下さいますよう、よろしくお願い致します。  

 

 

記 

１．日 時  

2016年10月14日（金）12：00（受付開始） ～ 10月15日（土）12：30（終了予定） 

  

２．会 場  

 新大阪コンファレンスセンター  

 住所： 〒532-0011 大阪府大阪市 淀川区西中島 6−2−19 

電話:06-6302-5571 

 ＷＥＢサイト：http://www.shinosaka-conference.com/ 

 

３．第３回メインテーマ  

「困難を抱えた患者さんと家族に寄り添う救急医療を」  

 

４．参加対象  

民医連職員及び共同組織の方・医系学生  

 

http://www.shinosaka-conference.com/


５．参加規模  

100名～150 名  

 

６．プログラム内容（予定）  

10月14日（金）  

・記念講演Ⅰ「高齢者救急について（仮称）」  

  講師：許 智栄医師（福井大学医学部付属病院 救急部・総合診療科助教） 

・分科会  

・夕食交流会  

10月15日（土）  

・活動交流会 

・記念講演Ⅱ「救急医療における家族支援とは（仮称）」 

  講師：藤野 崇看護師（近畿大学医学部付属病院 家族支援専門看護師）  

 

７．参加費・宿泊費 

  参加費：13000 円（1 日のみの参加についても同額の参加費を頂戴いたします。ご了承下さい。） 

  宿泊費：8000 円 

懇親会費：6000 円 

 

８．その他  

演題登録、参加申込、ホームページの開設など未定事項については、開催要項第２報にてお知らせいた

します。  

ご質問などはメールやファックスなどでいつでもお寄せ下さい。  

 

 

【お問い合わせ先】  

第３回全日本民医連救急医療研究会 実行委会  

事務局 端 伸一郎（耳原総合病院 医局事務課）  

住所： 〒590-0822 大阪府堺市 堺区協和町 4 丁 465 

電話:072-241-0501（代） FAX:072-243-1946 

Mail:hata-s@mimihara.or.jp 

mailto:hata-s@mimihara.or.jp

